«fare et construire [...] dentro l'accoro dell'arcivescova chiesa d'essa città di Brindisi uno sottocielo seu soffitto per quanto tiene di larghezza et di lunghezza detto accoro secondo il disegno, con li suoi intagli, manefattura [...] et che si habbiano da fare et intagliare una statua del glorioso patriarca san Leucio, da vescovo con il pastorale proportionato di palmi sei in circa et intagliarà alla facciata nel frasio certe lettere che se li daranno maiuscole et anco tre statuette di tre palmi sopra il cornicione, cioè del glorioso san Pelino da vescovo et delli padroni san Theodoro et san Giorgio, l'uno che ammazzi il demonio et l'altro il serpente et ogni fatigha che ci vorrà siano obligati li soprascritti maestri Pietro et clerico Lucretio et Donato in solidum, conforme i qui presenti permettono et s'obligano, li quali anco habbiano da fare l'anditi con destrezza et acché non succeda qualche disgrada o detrimento al detto accoro di basso d'anoce, et succedendo per loro colpa, l'abbiano da fare, et accomodare il danno che succedasse, *quod absit*, et che s'accolla essi *in solidum* s'habbiano da incominciare alli sette del mese di gennaro prossimo intrante con sette persone, et non meno, et

questo continuare *ita et taliter* che per tutto il mese di maggio prossimo venturo sia finita detta opera con dette persone sette et non meno et far detta opera intagliata conforme il modello et disegno datoli, con il prezzo di ducati trecento ottanta et che ditti reverendissimi procuratori et deputati *in solidum* siano obligati, come cosi prometteno et si obligano darli carlini tre per ogni persona che lavorarà il giorno inclusi detti maestri et detti reverendissimi procuratori et deputati *in solidum* siano obligati conforme prometteno et si obligano darli l'habitatione franca, dove habbiano da stare et lavorare durante detto tempo, con tre letti per dormire; con patto et conditione fra esse parti espressa che se detti maestri Pietro, clerico Lucretio et Donato *in solidum* mancassero per lor difetto, mancamento et colpa di non fatigare né di finir detta opera per il tempo *ut supra* stabilito che in tal caso detti reverendissimi procuratori et deputati *in solidum* possano et li sia lecito mettere altri maestri ad ogni danno, spesa et interesse d'essi maestri *in solidum*⁴¹.

L'opera fu effettivamente condotta a termine; sarebbe stata poi demolita in connessione coi vasti rifacimenti promossi nella basilica Cattedrale fra 1743 e 1750⁴².

Altro indicatore della costante interpretazione di Leucio quale fondamento della chiesa locale è dato dalla disposizione dell'arcivescovo Dionisio O'Driscoll (1640-1650) il quale, credendo che la *Madonna della Fontana* fosse il tempio voluto da san Leucio, ordina che, all'immagine relitta, nel 1645, si